Estadual Jardim América em 16 de fevereiro de 2011. Tais documentos foram aceitos 

pela instituição de ensino sem qualquer ressalva ou exigência. 

2. Nos dois primeiros anos, efetuou pessoalmente o pagamento das 

mensalidades do curso no valor de R$ 1.778,33(hum mil, setecentos e setenta oito 

reais e trinta e três centavos), e a partir de 2013 contratou o financiamento do FIES, 

em 151 prestações, vencendo a última em 05 de agosto de 2025, as quais estão ainda 

sendo pagas ( vide anexos 1 e 2). Seu aproveitamento no curso exigiu despesas de